“Carta donationis –a Rege Domino Alfonso facta– 
de Uilla Lucensi”

In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti. amen.
catholicorum regum est et cetera 443.

Eapropter, Ego rex Donnus alfonsus facio cartam Donationis quam auus 
Meus Donnus adefonsus –felicis Memorie– fecit lucensi Ecclesie, et Pater Meus 
rex Donnus fernandus –Pie recordationis– postmodum innouauit et confirmauit: 
ratam habeo et confirmo.

Et, per hoc scriptum Innouationis Mee firmissimum et in perpetuum uali-
turum, concedo –videlicet– quicquid –infra444 muros eiusdem Urbis– regia Po-
testas umquam445 dinoscitur446 possedisse, ita ut nullus deinceps Subsequentium 
regum infra447 ambitum muri Ius regale habeat448 nunc preest et canonicorum 
Suorum ac Successorum qui post Ipsos preesse meruerint, perhenniter perma-
neant –salua sola fidelitate nostra– et omnia in arbitrio et potestate Episcopi lu-
censis et canonicorum Suorum consistant ut ad utilitatem huius Ecclesie, quicquid 
ex inde facere uoluerint, faciant.

442 correcto: Año 1189.
443 con el etc. el escribiente suple la continuación de este consabido encabezado.

Véase el Doc. 49, que el escribiente estaba copiando.
444 correcto: intra.
445 correcto: nunquam.
446 correcto: dignoscitur.
447 correcto:intra.
448 Véase el Doc. 49. El escribiente saltó unas dos líneas.
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Inuo449 etiam –sicut in supradicta donatione Prefati Incliti regis adefonsi 
reperitur– ut quicumque ex regia familia Nostra ad habitandum in ea uenerit, 
Nulli Domino uel Patrono obsequium cuiuslibet seruitutis coacti exhibeant nisi 
tantum Episcopo Suo Eiusque Uicario, sicut in antiquis monumentis a Predeces-
soribus Meis editis in nomine huius Sedis continetur. alie uero persone ingenue 
que uenerint ad habitandum , sub Patrocinio sint Ecclesie et Episcopi. Si uero alii 
Patrono se contulerint, solum et hereditatem que eis Episcopus dederit uel que 
emerint siue quocumque contractu adquisierint: perdant.

huius autem innouationis concessionem facio et firmationem450 in perpe-
tuum ualituram Deo et Ecclesie Sancte Marie lucensis et Uobis Domino ruderico 
Secundo Eiusden Ecclesie Episcopo ac Successoribus Uestris et canonicis –ut 
supra diximus– ob remedium anime Mee et Parentum Meorum.

Nichilominus autem concedo et confirmo donationem et ampliationem 
quam fecit Pater Meus rex Donnus fernandus Prenominate lucensi Ecclesie –sci-
licet– Ecclesias de Palares, de ferraria et de Negral cum cauto Suo. Ex alia uero 
parte Ecclesias de framoso cum caabogi et cum Teyxeiro et ameneda et Uillari 
frigido cum cauto Suo; in Sarria Ecclesiam Sancti Saluatoris; in Terra de lemos, 
Uentosa et Vaer cum cauto Suo, Enuoadi cum cauto Suo de atan, Ecclesiam de 
Deomundi cum directuris suis et Monasterium de cancellata cum cauto et perti-
nentiis suis.

Si quis igitur tam de Meo quam de aliorum genere Istud factum Meum 
Spontaneum infringere temptauerit: Iram Dei Omnipotentis ac regiam Indigna-
tionem incurrat. Et, cum Iuda Domini Proditore, Datan et abiron quos uiuos terra 
absorbuit, Eternas Penas sustineat. Et –pro ausu suo temerario– quantum inuasit, 
in quadruplum reddat. Et regie Parti ·c· ·Ma · Solidorum in penam persoluat.Et 
hoc scriptum semper maneat firmum.

facta karta apud cemoram· XV Kalendas Nouembris· Era ·Mª· ccª· XXVIª.451 
Ego rex Donnus alfonsus hanc kartam roboro et confirmo.

Nº 52

1190-05-14. Toro.
folio 26v.

Alfonso IX confirma a la iglesia de Lugo la donación del monasterio y coto 
de Diomondi hecha anteriormente por Fernando II.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta karta apud Taurum ·II· Idus · Maii· Era 
·Mª · ccª · XX·VIIIª”.

449 correcto: Innouo.
450 correcto: confirmationem.
451 correcto: XXVIIª.
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c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 159r-v.
c2. aclu, 1. 10/7.
ED.: gONzálEz. “alfonso IX”, doc. 35.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 436. “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 45- 46. 

“Carta Regis Domini Adefonsi: 
De Deomunde”

In nomine Domini Nostri Ihesu christi. amen

Maiestatis regie interest cathedrales Sui regni Ecclesias diligere ac uenerari 
et ea, que Illis a Suis antecessoribus sunt concessa, robore perpetuo confirmare.

Eapropter, Ego adefonsus Dei gratia rex legionis et galletie, per hoc scrip-
tum semper ualiturum, notum facio uniuersis presentibus et futuris quod conce-
do et confirmo Deo et Ecclesie Sancte Marie de luco et Uobis Domino Eiusdem 
ruderico, Eiusdem Sedis Episcopo –et Totis Uestris Successoribus– in perpetuum 
totum Monasterium et totum cautum de Deomundi cum omnibus suis pertinentiis 
et directuris sicut ea Pater Meus rex Donnus fernandus Eidem Ecclesie precon-
cessit et confirmauit.

hoc autem facio pro remedio anime Mee et anime Patris Mei et quia par-
tem habere desidero in orationibus et obsequiis 452 in prefata Ecclesia Domino 
exhibentur.

Si quis igitur tam de Meo genere quam de alieno hanc cartam infregerit 
et contra hoc Meum Spontaneum factum uenerit: Iram Dei et Maledictionem 
habeat, et regiam Indignationem incurrat. Et –si quid inuaserit– lucensi Ecclesie 
in duplum restauret. Et –pro ausu temerario– Parti regie quingentos morabetinos 
pectare cogatur.

facta karta apud Taurum ·II· Idus · Maii· Era ·Mª · ccª · XX·VIIIª ·.

Ego rex Donnus adefonsus –accipiens a Uobis ruderico lucensi Episcopo 
in huius carte et confirmationis roboratione ·cc·os et lXXª morabetinos– hanc car-
tam proprio signo roboro et confirmo.

Nº 53

1194-02-15. Compostela.
folio 26v.

Alfonso IX da a la iglesia de Lugo la iglesia de san Pedro de Ribal Altas y 
cuanto le pertenecía en las de San Estebo de Noceda y San Martino de Gandeira.

452 falta: que
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B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta compostelle ·XVº· Kalendas Marcii · 
Era ·Mª· ccª · XXXª · IIª”. 

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 189v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 159v.
c2. ac lugo 110/11.
ED.: gONzálEz. “alfonso IX”, doc. 75.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, 

doc. 448.

“Carta Regis Domini Adefonsi: 
De Ecclesia Sancti Petri de Ripis Altis”

In nomine Domini Nostri Ihesu christi. amen

Quia catholicorum regum interesse dignoscitur Personas religiosas et loca 
Sancta diligere ac ueuenerari atque suis ditare muneribus et beneficiis ampliare:

Iccirco, Ego alfonsus –Dei gratia rex legionis et galletie– presenti pagina 
notum facio modernis et posteris quod offero Deo et Sancte Marie lucensis Sedis 
et Uobis –Domine ruderice Eiusdem lucensis Episcope– atque Successoribus 
Uestris in perpetuum, Ecclesiam Sancti Petri de ripis altis cum omni iure suo –ui-
delicet– cum cauto Suo et seruitialiis, et cum omnibus que ad ea453pertinerent uel 
pertinere debent in Ecclesia Sancti Stephani de Nuzeda et in Ecclesia Sancti Mar-
tini de gandeira ut tam Uos quam Successores Uestri, nomine lucensis Ecclesie, 
Iam Dictam Ecclesiam Sancti Petri ripis altis cum Prefatis Ecclesiis, et integritate 
sui iuris perpetuo possideatis.

hoc cautum facio pro remedio anime Mee et Parentum Meorum, et quia 
partem promereri desidero obsequiorum que in Predicta lucensi Sede Domino 
iugiter exhibentur.

Si quis igitur de Meo uel alieno genere hoc Meum factum Spontaneum at-
temptare presumpserit: Iram Dei et regiam Indignationem incurrat. Et –pro ausu 
temerario– regie Parti mille morabetinos in penam persoluat.

facta carta compostelle ·XVº· Kalendas Marcii · Era ·Mª· ccª · XXXª · IIª ·

Ego adefonsus –Dei gratia rex legionensium et galletie– hoc scriptum 
quod fieri iussi, proprio robore confirmo.

453 correcto: eam.
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Nº 54

1196-01-09.
folios 26v-27r.

Alfonso IX confirma a la catedral de Lugo la carta de protección a los canó-
nigos y sus cosas dada por Alfonso VII.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta V° Idus Ianuarii · Era· Ma · cca 
· XXX· IIIIa”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 190r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 160r.
c2. aclu,. 1. 5.
ED.: gONzálEz, “alfonso IX”, doc. 98.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 450. 

“Carta Regis Domini Adefonsi: 
De Priuilegio Canonicorum Lucensium” 

In nomine Domini Nostri Ihesu christi. amen

regis catholici interest ea, que a Predecessoribus Suis sunt bene disposita et 
misericorditer concessa, concedere et confirmare et –Suis litteris et Sigillo– per-
petuo roborare:

Iccirco, Ego Dei gratia adefonsus rex legionensium et galletie– per hoc 
scriptum in perpetuum ualiturum– notum facio uniuersis presentibus et futuris 
quod concedo et confirmo Deo et canonicis lucensis capituli illam cartam de 
incautatione et defenssione personarum suarum et domum et rerum illorum, sicut 
auus Meus Imperator Donnus adefonsus eandem cartam fecit Suis antecessori-
bus et concessit.

hoc autem facio hoc454 remedium anime Mee et pro animabus Paréntum 
Meorum, et Peccatorum Meorum remissione, et ut animam Meam in Orationibus 
Uestris semper in memoriam habeatis.

Si uero aliquis homo –quod absit– hoc Meum factum rumpere temptauerit: 
sit a Deo maledictus et excommunicatus et, cum Iuda Proditore Domini, in Infer-
no dampnatus.

Et pectet regie Parti VI milia Solidos455 . Et canonico passo iniuriam, damp-
num in duplo restituat. Et insuper quingentos Ei Solidos pectet quos Prefatus 
Imperator Prefatis canonicis in cauto dedit sicut scriptum est in carta quam eis 
auus Meus Prefatus Imperator fecit.

454 correcto: ob.
455 correcto: solidorum.
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facta carta V° Idus Ianuarii · Era· Ma · cca · XXX· IIIIa regnante rege Domi-
no adefonso legione, galletia, asturiis et Extrematura.

Ego rex Donnus adefonsus hanc cartam roboro et confirmo.

Nº 55

1199-09-12. Lugo.
folios 27r-v.

Alfonso IX confirma a la catedral de Lugo omnia iura sua modificando la 
diposición de Fernando II respecto a los mercaderes y dictando otras disposiciones.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta Karta apud lucum, IIº Idus Septem-
bris, sub Era ·Mª · ccª · XXXª · VIIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 190 v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 160v-161r.
ED.: VIllaaMIl Y caSTrO, “Estudio histórico acerca del señorío temporal de 

los obispos de lugo”, doc. X. gONzálEz, “alfonso IX”, doc. 131.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 454. VIllaaMIl Y caSTrO, “galicia en el sigo XII”, pp. 57, 204.

“Carta de Mercatoribus et de Ciuibus Lucensibus 
–qualiter Lucensi Ecclesie debeant obedire– 

a Rege Domino Adefonso Lucensi Ecclesie tradite”456

In nomine Sancte ac Diuidue457 Trinitatis: Patris et filii et Spiritus Sancti. amen

catholicorum regum est et cetera458.

Eapropter, Ego adefonsus Dei gratia rex legionis –cum consilio Nobilium 
Uirorum regni Mei– tale facio Testamentum ad honorem genitricis Dei Uirginis 
Marie lucensis Ecclesie et ruderico Eiusdem Episcopo Eiusque Successoribus in 
perpetuum ualiturum.

Nolens itaque diminuere ea que Eidem Ecclesie concesserunt avi Mei ob 
remedium animarum Suarum; immo potius cupiens augmentare et conseruare 
illesa: concedo Eidem Ecclesie Eiusdem Episcopo omnia iura sua et dominium 
prout melius ea habuerunt in tempore Inperatoris459 aui Mei.

Et –quoniam perpendi esse factum in detrimentum totius Ecclesie et aliorum 
quamplurium quod Pater Meus dederat in forum Burgensibus Ipsius ciuitatis ut 
nullus Mercator extraneus in ciuitate res suas uenderet nisi ad Nigros– considerata 

456 correcto: tradita.
457 correcto: Indiuidue.
458 Sobre el et cetera, videas el Doc. 51.
459 correcto Imperatoris.

132 J. l. lÓPEz SaNgIl - M. VIDáN TOrrEIra

utilitate Ecclesie et aliorum, et habito Prudentum Uirorum consilio: totum in irri-
tum reuoco, et mando quod de cetero Mercatores –de aliis partibus ad ciuitatem 
lucensem cum mercaturis suis uenientes– uendant res suas libere ad detalum460 
in ipsa ciuitate prout melius potuerint, et Portaticum Episcopo et capitulo in pace 
persoluant sicut persoluebant in tempore Inperatoris461.

Et omnes Burgenses obediant Episcopo et Ecclesie sicut suo Domino et, per 
Eum siue per eiusdem Uicarium, omnes querelas et questiones emendent prout 
solebat fieri in tempore Imperatoris.

Quicumque uero Ipsorum ciuium contra hoc Meum factum ad irrumpen-
dum uenerit siue lucensi Ecclesie et Eiusdem Episcopo obedire neglexerit, aut 
querelas omnes per Eum siue per Eius Uicarium non emendauerit prout dic-
tum est: sicut reus, Domino suo Mille pectet Solidos et dampnum quod intulerit 
emendet. Et si concilium Ipsius ciuitatis eum amparauerit cum forifacto suo: De-
cem Milia Solidorum pectet.

addo preterea deo462 quicumque –Miles siue aliquis alius– pignorauerit Bur-
gensibus Ipsius ciuitatis res suas aut –aliquo ausu temerario– eas ipsis inuaserit: 
nisi prius querelam suam Eiusdem ciuitatis Episcopo detulerit, ·c· Morabetinos 
pectet et de dampno illo satisfaciat.Quod si Ipsius Terre habitatores apparuerint463 
eum pignore suo: cum rapina quod fecit, VI ·Ma · Solidorum pectent.

Ut autem hoc Meum factum ratum semper habeatur et inconcussum: pre-
sens scriptum quod fieri facio –tam regio robore quam Nobilium Meorum Subs-
criptionibus communio.